- 1 -

令和５年 12 月６日

令和５年度

中国四国農政局技術検討会（第２回）

（補助事業再評価・事後評価）

議 事 録

事務局

ただ今から「令和 5 年度中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会」を始めさせていただ

きます。よろしくお願いいたします。
本技術検討会は原則公開とされております。また本日は、プレスリリースしたところ傍聴の

方及び報道関係者の申込はありませんでした。その旨ご報告いたします。
それでは、まず初めに、中国四国農政局国営等事業管理委員会の委員長であります農村振興

部長の都築より御挨拶を申し上げます。

～  都築農村振興部長 開会挨拶  ～

続きまして、配布資料について、議事次第、出席者名簿、配席表、10 月に行いました第 1 回

技術検討会の意見・質問について、議事録、事後評価 藤田錦六区地区資料。資料に不備等はご

ざいませんでしょうか。

続きまして、本日御出席いただいております技術検討会委員の皆様を御紹介させていただき

ます。
資料に本日の出席者の名簿のとおり、この順に沿って御紹介させていただきます。
岡山大学大学院 教授の諸泉委員長です。
徳島大学大学院 准教授河口委員です。本日は WEB 参加予定でしたが、WEB 参加予定場所

に交通事情より到着できない状況ということで、本日は急遽欠席となりました。よろしくお願

いいたします。
 岡山大学グローバル人材育成院 准教授の駄田井委員です。
 東讃地区生活研究グル－プ連絡協議会会長の佃委員です。
 島根県立大学 准教授の豊田委員です。
本日は５名の委員のうち４名にご出席頂いております。
技術検討会規則では委員の半数以上の出席で成立とされており、成立条件を満たしているこ

とを御報告します。
なお、本日出席しております当局の事業管理委員会委員等につきましては、配布資料の出席

者名簿と座席表をもって紹介に代えさせていただきます。
それでは、以降の議事につきましては諸泉委員長に進行をお願いしたいと思います。

諸泉委員長

- 2 -

それでは、続きまして、議題「令和５年度中国四国農政局補助事業事後評価対象地区の補足

説明および質疑」に入りたいと思います。お願いします。

（愛宕水利整備課長 藤田錦六区地区資料説明）

諸泉委員長

   ありがとうございました。ただいま説明のありました藤田錦六区地区について、質疑を行い

たいと思います。ご意見等ございましたらお願いします。

はい、それでは、ご意見がないようですので、議題３「令和５年度中国四国農政局再評価・事

後評価に係る技術検討会の意見とりまとめ」を行います。

この間、意見集約に少し時間を要しますので、事業管理委員会の皆様はいったん席を外して

いただければと思います。

時間としては 30 分ほどいただきたいと思います。いまが 13時 25 分ですので 13時 55 分を目

途に、再開したいと思います。

再開する際には事務局より呼び込みをお願いすることとします。

～  技術検討会の意見とりまとめ  ～

諸泉委員長

それでは議事を再開したいと思います。

技術検討会の意見は、各委員には配布されていますか。

 事務局

はい、配布しています。

諸泉委員長

それでは、配布されました「技術検討会の意見」を読み上げ、提示とします。

～  技術検討会の意見とりまとめ  読み上げ～

それでは事務局において、この意見で再評価資料及び事後評価資料のとりまとめをお願いし

ます。

これで本日の技術検討会の議事を終了します。進行を事務局にお返しします。

事務局

諸泉委員長、たいへんありがとうございました。これまで２回にわたり、御審議いただきあ

りがとうございました。

それでは最後に委員長であります農村振興部長の都築よりご挨拶申し上げます。

- 3 -

～  都築農村振興部長 閉会挨拶  ～

事務局

以上をもちまして、令和５年度中国四国農政局補助事業再評価・事後評価技術検討会を終了さ

せていただきます。委員の皆様、ありがとうございました。

（参考）中国四国農政局 補助事業 再評価・事後評価 技術検討会の概要

１ 日 時

令和５年 12 月６日（水）13:00～14:20

２ 場 所

中国四国農政局土地改良技術事務所研修室

３ 出席者
【中国四国農政局技術検討会】

駄田井  久     岡山大学グローバル人材育成院 准教授
佃    俊 子   東讃地区生活研究グループ連絡協議会 会長
豊 田    知 世   島根県立大学地域政策学部地域政策学科 准教授
諸 泉    利 嗣   岡山大学大学院環境生命科学研究科 教授

【中国四国農政局国営等事業管理委員会】

都 築  慶 剛   農村振興部長
小 嶋  義 次   農村振興部 地方参事官
愛 宕  徳 行   農村振興部 水利整備課長

【事務局等】

西 村  夏 郎   農村振興部 設計課事業調整室長
山 本  竜太郎   農村振興部 土地改良管理課農政調整官

４ 提出資料
 ・議事次第
 ・出席者名簿
 ・令和５年度中国四国農政局補助事業再評価事後評価の進め方について
・令和５年度中国四国農政局補助事業事後評価書「藤田錦六区地区」